Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Qooerno e desenvolvimento &conômico

9tua Ça/cõo Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N.° 5.820, de 09 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

~ DECRETA:

* Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
253.480,05 (duzentos e cinqüenta e três mil, quatrocentos e oitenta reais e cinco
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.91.01.00.00-Sentenças Judiciais-Principal (138) R$134.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300232.022 - Convênio com o 6o GCI/BM

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (258) R$ 880,05

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
^ Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
* Turismo, Esportes e Lazer

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (551)
R$10.682,00

3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (563) R$ 20.200,00
3.3.9.0.39.09.00.00-Serviçosde Reprografia (565) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (566) R$ 6.600,00

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (569)
R$65.000,00

3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (577) R$918,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos

Município de ôania Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9tua Calmo Costa. 755 -Caixa Postal4 - <Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- 9iô

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (585)
R$1.600,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -
PAB - Fixo

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (652) R$ 12.600,00
SOMA R$253.480,05

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (049) R$400,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (060) R$ 1.200,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (113)

R$23.000,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (114) R$2.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (115) R$12.000,00

0 3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (116) R$2.450,00
3.3.9.0.39.99.00.00- Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (135)

* R$8.000,00
3.3.9.0.91.02.00.00 - Sentenças Judiciais - Atualização Monetária (139)

R$75.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200101.004 - Realização de Concurso Público
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (182)

R$7.000,00

0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9iua Galeão Cosia. 755 • Caixa Postal 4 • Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96610-170 • ôanta Cruz do ôul• tyô

3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (197) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (200) R$3.000,00
3.3.9.0.39.21.00.00-Serviços Bancários (204) R$5.000,00

0601-0412200102.016 - Aposentadorias e Pensões
3.1.9.0.03.00.00.00-Pensões (216) R$20.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300232.022 - Convênio com o 6o GCI/BM

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (261) R$84,00

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (262)
R$43,43

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (263)
R$752,62

0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (267)

R$11.150,00

0701-2884301052.025-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.10.00.00 - Precatórios Trabalhistas (278) R$ 59.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
« 3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (557)

R$1.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (572) R$ 1.350,00
3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (573) R$ 1.200,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (574) R$ 1.160,00

1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (579)

R$2.100,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (582) R$990,00

Município de ôania Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Cconômico

9íua Calmo Costa, 755 • Caixa Vasta/ 4 - "Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96&10-170 -ôanta Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União -

PAB - Fixo

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (660)
R$12.600,00

SOMA R$253.480,05

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 09 de dezembro de 2003.

Registre-se, puraique-see cumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

•*r\ x

IVAN MORAES

'refeito Municipal